ceant si expositiō 318 Patrum et post haec 150 Patrum consonat epist. S. Leonis. » Eam Epistolam probabant certatum Patres Chalcedonensis synodi, ut verbo Dei ecclesiasticisque consentaneam institutionibus, at non quasi doum inerrantiae summo adscriberent pontifici. Legantur episcoporum suffragia; actione quartâ primus Anatolius sic dicit sententiam: « Epistola sanctissimi Leonis consonat symbolo 318 Patrum, et 150 Patrum, sed et his qui in Epheso, sub sanctissimo Cyrillo; quapropter consensi et subscripsi. » Mentre eamdem cernere est aliorum expressam præsulum suffragij. Neque aliter sentiebat ipse S. Leo: « Non enim, inquit Epist. ad epis- pos Gall. 7, alias 52, ultra jam cuiquam ex casuatio[n]e refugium de ignorantiae inscitâ vel de intelligentia difficultate conceditur, cum sexcentorum ferè fratrum coepiscoporumque nostrorum synodus congregata, nullam artem ratiocinandi, nullum eloquium disserendi contra fundamentum fidei divinitus inspiratæ permisit. »

Interpretationi nostra omnino consentit synodus quinta generalis habita sub Vigilio Papæ et Justiniano principe, ad causam trium capitulorum definiendam; illa in synodo quæsumit est quo ritu scripta de fide probari consuevissent in synodis anterioribus; de Epistola sanctorum Cyilli et Leonis facta est mentio; tum « sancta synodus dixit: Ex his quæ recitata sunt, manifestum est, quomodo sanctæ sy[nod]i, quæ apud eas proferuntur, probare solent. Cùm enim illi sanctissimi viri qui recitatas epistolæ scripserunt, sic splendoruerint, tamen epistolæ earum comprobationem non simpliciter nec sine inquisitione fecerunt, nisi per omnia cognovissent, consonare eas expositioni et doctrinæ sanctorum Patrum, ad quam et collatio facta est. » Quinta igitur synodo generali interprete, epistolæ à sede Apostolicâ comprobatae, qualis fuit S. Cyilli, aut ab eadem profectæ, qualis fuit S. Leonis, non simpliciter nec sine inquisitione à sanctis conciliis receptæ sunt.

Ad hanc infringendam probationem, à diversis diverso opponuntur auctoribus; commemoratum ante examen, jam, inquiunt, à concilio Chalcedonensi conspirantibus votis comprobata fuerat S. Leonis Epistola; jam sponte conclamaverat: « Hæc Patrum fides; hæc Apostolorum fides; omnes ita credimus; orthodoxi ita credunt; anathema ei qui non ita credit; Petrus per Leonem ita locutus est. »

Epistolam suam in serat S. Leo ad concilium, non ut fidei regulam, sed meram ut instructio-
nem quā episcopi in judicando adjuvarentur.
Non ex dubitatione, aut illi erroris suspicione
adhibitum est prædictæ examen Epistolæ, sed
ad ampliorem jam notæ et creditas veritatis
elucidationem. Addi potest Epistolam illam ante
habitam synodum fuisse totius ferè Occidentis,
ut observat ipse Bossuetius, et plerorumque
Orientalium suffragio confirmatam, unde con-
sequeretur ne quidem irreprobabile haben-
dum dogmaticum summi pontificis decre-
tum, antequam à generali concilio appro-
batum sit.

Hæc solutione non carent; misse S. Leo-
nem ad synodum Chalcedonensem, non sen-
tentiam definitivam, sed meram instructionem,
id gratis ei perperam fngitur à Bellarmino :
• Quid enim causas esset, ait Bossuetius, cur
• ultimam sententiam non proferret Leo, ap-
• plante Eutychè, rogante Flaviano, ut de se
• actibusque suis tantus pontifex pro testate
• decerneret?.... An expectabat ut suborta
• hæresis gliseret, totumque orbem flamma
• corriperet? aut fortè quæstionis obscuritate
• turbatus hærebat, expectabat concilii oceu-
• menici sententiam, qui omnia à se plenissime
• et lucidissimè enucleata esse profitetur? Quid
• quòd ad imperatorem scribit, tam evidentem
• causam esse, ut ab indicendâ synodo fuisse
• abstinentiam?

Haud efficacius arguunt, qui respondent ad
majorem duntaxat jam notæ et creditæ veri-
tatis elucidationem, specie quādam examinis
pertinentiam fuisse S. Leonis Epistolam; de
proposito dogmate securi penitus erant Patres
Chalcedonenses; nullo modo dubitabant quis
esset Christus, Deusne an homo verus, an
confusis naturis aliiquid tertium, sive aliud
portentum Eutychiana cogitaret hæresis; non
id sanè querebant, sed utrum verè atque
ex communi Patrum sententiâ tantum sacra-
mentum S. Leo exponeret, id quærebatur, ad
tollendam omnem dubitationis ansam ex mul-
torum animis, quibus res nondum erat ex-
plorata.

Probabilius disserere forsitan videantur, tum
qui oblicantur, jam ante præstatum examen
conclamatum esse à synodo Chalcedonensi,
lecta S. Leonis epistolæ : *Sicut Leo, ita credi-
mus: Petrus per Leonem locutus est;* tum qui
dicunt eam ante inchoatum concilium, jam
fuisse comprobatam à maximâ occidentalium
et orientalium episcoporum parte; quo posito

jam infallibili auctoritate vñuisset, ipsis faten-
tibus theologis, qui summo pontifici non tri-
buunt infallibilitatem. Epistolam quidem illam
plerique episcopi jam suo confirmaverant suf-
fragio; hanc esse suam fidem clamabant Patres
concilii Chalcedonensis; at solemniter declarare
constituerant, undenam persuasum habe-
rent vacare omni erroris suspicione dogmati-
cum S. Leonis scriptum: porrò testantur acta
synodæ hanc mentem certissimam induisse,
quòd recte examinatibus constitisset, Leonis
sententiam doctrina quā imbuti erant consentire;
id ergo, ut adnotat Bossuetius, simul in
synodo faciunt quod singulatim ante synodum
quique fecerant, et prolato communi iudicis
confirmant.

Adjici potest voluisse illos pariter acclama-
tionis in quam actione secundâ, lecta S. Leo-
nis Epistolæ, eruperant, causam et incitamen-
tum exponere.

**ARGUMENTUM III. — *In consensione ordinis epi-
scopalis posita est vis maxima decretorum
ecclesiasticorum.***

Hierosolymitanæ in synodo jam non semel
appellatæ, ostensum est vim et inerrantiam Ec-
clesiae docenti promissam, in ipsa positam esse
consensionem pastorum quibus creditum est depositum
fidei: Deliberatio, inquit Bossuetius, à
Petro inchoatur, qui mos deinde invaluit, ut
saci cœtūs princeps primi sententiam dice-
rent, iisque auctoribus decretum sanciretur;
Petrus ergo ubique rectæ prædicationis et
rerum agendarum auctor, primus sententiam
dicit; Dei arcana pandit, quæ sibi primò de
vocandis gentibus fundamenti loco ponit;....
decretem deinde conditum communis nomine
et Spiritu sancti auctoritate adscitæ. Placuit
nobis collectis in unum, et visum est Spiritu
sancto et nobis. Act. c. 15, v. 28. » Ad consen-
sionis vim ac necessitatem demonstrandam se
gesserunt tunc Apostoli, quasi Spiritu sancto
quisque illorum non fuisse afflatus. In delib-
erandis erroribus scriptores veteres ecclesiastici,
Ecclesiarum consensione tanquam arce tutæ et
inxipugnabili gloriantur. Quid enim, inquit
S. Ireneus lib. 3 contra hæres. cap. 4, etsi
de aliquâ quæstione disceptatio esset, nonne
oporteret in antiquissimas recurrere Eccle-
sias, in quibus Apostoli conversati sunt, et
ab eis de præsenti quæstione sumere, quod
certum et re liquidum est? Tertullianus lib.
de Prescriptionibus, cap. 21: Quid prædicar-
verint (Apostoli), id est, quid illis Christus re-

velaverit, et hic præscribam non aliter probari debere, nisi per easdem Ecclesiæ quas ipsi Apostoli condiderunt. Notum est precipuas inter credendi dogmatis proprietates recenseri à Vincentio Lirinensi universitatem, quam ita delineandam curavit, Commonit. 1, cap. 3: « Sequemur autem universitatem hoc modo, si hanc unam fidem veram esse fassum, quam tota per orbem terrarum constitutæ Ecclesiæ.» Quæ concilia dogmaticum summi pontificis, ut summi pastoris decretum, posse tamen examine admovendo explorari, ipso facto statuerunt, ea conuenter censuerunt vim ineluctabilem decretorum ex consensione ordinis episcopalis proflucere; hinc synodus Chalcedonensis ita statuit: *Qui non subscribit epistole Leonis, cui sancta synodus consensit, hæreticus est.* Non in solam summi pontificis auctoritatem refunditur causa inrendi hanc notam hæreseos reprobantibus ejusdem epistolam.

ARGUMENTUM IV. — *Ex ratione theologicâ.*

Infallibilitatis donum si Romano pontifici contulisset Christus, nihil monumentum esset ecclesiæ expressius traditum; nihil fidelibus compertum magis et indubitatum esse debuisse; judex enim controversiarum haberetur quicunque apostolicam legitimè teneret sedem, ejusque decretis statim atque innotescerent, absolutum deberetur ab omnibus obsequium; eadem ratione necesse foret perspectæ ut essent, et Catholicis conspirantibus agnitiæ dotes seu conditiones necessarie ac sufficientes, infallibilem ut illa auctoritatem obtineant. Attamen ex testimoniosis quæ concessimus, intelligere est, saitem non ita constare verbo Dei scripto vel tracito de pontificiâ infallibilitate, ut de illâ dubitare vel assensum ab eâ credenda cohibere, nemo verè catholicus audeat; de conditionibus autem ad illam exercendam certò requisitis, non convenit vel inter peritissimos ejusdem patronos. In hoc ferè omnes consentiunt posse errare summum pontificem, quando, ut aiunt, *non loquitur ex cathedrâ*. Quid autem sit *loqui ex cathedrâ*, hic varias passim distrahuntur in sententiis. Alii docent, idem esse loqui ex cathedrâ, quod loqui secundum Scripturam et traditionem: opportuna profectâ expositiō! Nec privatus errat episcopus quādiū certissimis illis inhæret fidei regulis. Alii pugnant tum loqui ex cathedrâ supremum pontificem, cum adhibito diligenti ac maturo examine, requisiâ inprimis

Romanæ Ecclesiæ doctrinâ et sententiâ pronuntiat; sed idem penè recurrit, quod mox adnotatum est, incommodum. Numquid ad examen revocandus erit ipse modus impensi à supremo judice examinis? et quâ viâ liquidò dignoscetur tale illud fuisse, quale disceptanda causa postulaverit? Tum loqui ex cathedrâ summum pontificem, cùm circa doctrinam aut mores totam docet Ecclesiæ, contendunt Cajetanus, Bellarminus, Duvallius, etc.; at quandam d'cendus sit totam docere Ecclesiæ, novum hinc certamen: alii contendunt toties eum loqui tanquam pastorem et caput Ecclesiæ, universosque instituentem fideles, quoties decretalem condit; alii cùm certum ad tempus affixa est bulla ipsius ad valvas S. Petri.

Quo pacto dignoscatur quandam pontifex loquatur ut *persona particularis*, et quando sicut pontifex, sic declarat Dominicus Bannes, in 2-2, quest. 1, art. 10, versus finem conclusionis 5: « Ad hoc responderetur quod talia si-
gna certahabere possumus: Primum quidem,
si dicatur: Qui oppositum senserit aut dixerit, anathema sit. Secundum, si dicatur: Qui contrarium senserit, tanquam hæreticus ha-
beatur. Tertium, si talis definitio tanquam.
ab omnibus fidelibus acceptanda et credenda
sicut dogma fidei expressè proponatur. Quar-
cum, si datur: De concilio fratrum hoc vel
illud definitus. Si autem nullum praedicto-
rum signorum fuerit interpositum, non est
omnibus modis ipsa pontificis definitio infal-
libilis, etiamsi pontifex aliquid absolutè pro-
ferat. » In hac sententiâ diversitate num
emicit absolute certitudinis gradus, et qui-
dem obvius, quo seceratur pontifex locutus ex cathedrâ, eodem à pontifice locuto ut privato doctore? Non argumentum ex incidente non
numquā generalis conciliâ necessitate desumptum adduximus; infallibilem esse dispersam Ecclesiæ profiterunt omnes Catholicî; convo-
cari tamen ecumenicam in synodus episcopos oportet aliquando œconomiae causâ, splendi-
dius ut possit evolvi ac defendi catholicæ doc-
trina, tum hæreticorum ut cavillationibus, nefari-
riisque consulis, efficacius præcludatur aditus.

Non aliquot protulimus pronuntiata pontifi-
cum, quos utrū ex cathedrâ loquentes er-
ravisse dicendi sint, disputant inter se qui
infallibilitatis illi donum abjudicant; expedita
magis et aptiora putavimus argumenta eli-
genda, tum quæ minorem multis offensionem
pariant. Quod verò spectat ad eorum confessio-

nem pontificum, qui erroribus obnoxios se candidè agnoverint, tamen ipsos inter pontificis infallibilitatis impugnatores reperiantur, ut doctissimus Tournely, qui illud elevari posse existiment, si dicatur illos tantummodo confessos esse sibi nos competere infallibilitatem ut privatis doctoribus, aut nihil quod ad fidem mores pertinet, pontificis auctoritate proponentibus, id tamen argumenti genus attendere proderit ad occursum probacioni quam magnoperè extollunt quidam pontificie defensores infallibilitatis. Romanum ut pontificem in fidei controversia errare non posse evincit Melchior Cano, observandum curat, de Loc. Theol. I. 6, c. 7: « Ad Romanam sedem episcoporum Ecclesiarum, in causis quibusque gravissimis provocasse; ab illius ore fideles fidei semper oraenula petuisse, illius judicium Catholicos omnes in religiosis controversiis expectasse; illius denique (judicij) vim et auctoritatem sacra omnia efflagitasse concilia. » Tam adicit: « Quibus ex rebus, quoniam negari non possunt, conflatur et efficiuntur id quod querimus argumentum, quo ex multis magnisque haud facile quis dixerit aliud aut evidenter aut certius. » Cum unidine ac perpetuo usu petierunt à Romano pontifice fidei oracula, tum simplices fideles, tum episcopi, ad eum si confugissent ut ad privatum doctorem, et sub eo tantum respectu respondisset consulentibus, nimis, ut patet, probatum vellent, qui inde concluderent illum esse infallibilem; si autem dicatur responsa illum dare solitum, ut caput rectoremque Ecclesie, quo pacto Alexander ipse III, ut observat Bossuetius, postquam iudicavit (id quod est certissimum) valere conjugium per verba de presenti, utroque dicente: *Ego accipio te in meum, et ego accipio te in meum;* ac tale conjugium non dissolvi, contracto alio connubio, atque etiam copulâ consecutâ, addit: *Quamvis aliter à quibusdam predecessoriis nostris iudicatum.* Extra. de Sponsâ duorum, cap. *Licet, propter solitam.* Hunc in modum si judicaverint, quod evadet quae ipsis attribueretur infallibilitas? Quid significatum volevit Eugenius IV in bullâ tertia contra Basileensem concilium, cum asservat in questionibus que ad fidem respicunt, vel statum universalis Ecclesie, potius attendi debere concilii quam Papæ sententiam?

Solventur objecta.

Objic. 4^o celeberrimum illum locum Evan-

geli Matth. 16, 18: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et porta inferi non prævalebit adversus eam.* Probatum est, ad litteram dicendum esse Petrum Ecclesie petram et fundamentum; eo quidem nomine donatus est ut rector Ecclesie, suos itaque ad successores transfundendo; quemam autem vis et significatio illi subicitur appellationi? Designatur ac prænuntiatur, non esse frangendam, nec Petri, nec Romani pontificis, ut Ecclesie capit's, constantiam in profundiendâ et defendendâ fide; in mente sc̄ promissione Christi haec duo arctissimè coconjunguntur. Primum, *super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam;* secundum, *et porta inferi non prævalebit adversus eam;* haec verba, adversus eam, si referantur ad petram mox memoratam, ergo spondente Christo, nec Petrus, nec Romanus ullus pontifex ut Ecclesia caput excidet unquam à fidel professione; quod si, ut genuina fuit expositiō, eadem haec verba, adversus eam, pertinere dicantur ad ipsam Christi Ecclesiam, eodem prorsus revertitur oratio: idcirco enim futurum affirmat Christus, ut adversus Ecclesiam non prævaleant portæ inferi, quia super petram, de quā locutus est, sedificare illam statuerit. Stabili et immoto mēdīcio, stabile et immotum necesse est supponi fundamentum; atque ut præcludatur eorum disceptatio qui dicant, tamdiū in concussam stare prædictam petram, quamdiū Ecclesia cui substernit adharet, observandum est (id quod observatione vix indiget), non à domo fundamentum, sed à fundamento domum, obtinere firmatatem et soliditatem. Cum igitur ut Petri successor, pontifex Romanus, petre, seu fundamenti cui insidet Ecclesia, sortitus sit à Christo stabilitatem in fide, non posset nisi Ecclesiā concidente (quod promissionibus divinis repugnat), errare ut pontifex in causis fidelium morumve d'judicandis.

Resp. 1^o: Nihilum foret argumentum istud, si ad apicem urgeretur; quemadmodum enim subducto fundamento, ne minimā quidem temporis parte consistere potest aedificium, ita nec sine Romano pontifice, vel uno mense, vel unā die permanere posset Ecclesia; nec proinde infallibilitate duntaxat, sed etiam immortalitate Romanus quisque pontifex donari debuisset; neque ad eludendam hanc consecutionem flagi potest, tum solummodo illum censeri fundatum Ecclesie, cum dogmaticum aliquod emitit, fidelibusque proponit decretum; quod inde absurdā consequatur,

recensere supervacuum; quot s̄piis intervallis ac tempestatisibus, assignato careret fundamento Ecclesia!

2º Alià quoque de causâ premi non debet ducta ex fundamenti ratione metaphora. Lapso quo domus innititur fundamento, non aliud adjumentum suppetit, quo ipsa fulciri possit, et ab imminente casu cohiberi. At præter fundamentum in Petro, et Romano quolibet pontifice collocatum, aliud est, et quidem primarium, essentiale, omnigenis imperium cassibus quo ipsa perpetuò, irruentibus quantumlibet procellis ac fluctu, sustinetur Ecclesia et à quo profluit vis omnis quā valeat fundamentum externum, secundarium, ministeriale, quod est Petrus, et validè electus, quilibet Romanus pontifex; unde tametsi à munere fundamenti desiceret Romanus aliquis episcopus, non idcirco caderet dominus Dei vivi, et columna veritatis Ecclesia.

3º Dicendum itaque Petrum fuisse divinitus constitutum petram, fundamentumque Ecclesiae, ratione primatus honoris et potestatis, quo prædictus est universa in Ecclesia, non autem ratione infallibilitatis quæ suos ad successores transmitenda foret. Quod si forte causam fideli proderet supremus aliquis pontifex, decreto quantumvis expresso, tum certè vim insitam fundamento non exeretur, suo graviter deesset officio; nec tamen è medio tolleretur ipsum fundamentum à Christo constitutum, nec dilaberetur aut rimam faceret Ecclesia: haud quidem è medio tolleretur ipsum fundamentum; ordinante nimis Christo Domino, tamdiu permanebit quamdiu et Ecclesia quam regendam Petro comunit, ejusque in hoc præcellentissimo ministerio hæreditibus. At prudenter Deo, et reclamante venerabilis episcoporum consortio, statim resarciretur suscepit in fundamento labes; lapsusque pontifex aut penitens scandalum mederetur, aut contumax dejiceretur à sede, aliasque presiceretur, qui sanam proliferetur ac vindicaret doctrinam; lapsus aliquo pontificis, integrâ et illibata nihilominis fide perstaret Ecclesia, quia, ut diximus, fundamento incumbit primario et essentiali, quod est Christus, invicto tutu propugnaculo.

Responso non officit, quæ obtenditur verborum istorum connexio: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, quasi penderet à Romani pontificis constantia in fide firmitas et soliditas ipsius Ecclesie; ad Ecclesiam in

adducio testimonio Christi, non ad petram, referuntur hæc verba: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*; ita colligitur manifestè ex contextu serie: nam agebatur proximè, et potissimum de Ecclesiâ, idèque verbis illis non pontifici, sed Ecclesiæ asseritur infallibilitatis donum.

Esto, inquies, pronuntiatum illud referendum sit ad Ecclesiam Christi, eo tamen declaratur, ex firmitate petræ, super quam ædificata est, desumi ejusdem firmitatem atque infallibilitatem. Fатemur sponte, ad incolumitatem, stabilitatemque, in modo et constitutionem Ecclesie, sic esse comparatum Romani pontificis primatum, ut pontificia illa dignitate et auctoritate extincta, collaboretur ut avulso capite corpus, Ecclesia. Fатemur etiam, ut declarat clerus Gallicanus, totaque clamat traditio, *in fiduci questionibus præcipuas summi pontificis esse partes, ejusque decreta ad omnes et singulas Ecclesias pertinere*; unde intelligere est quanti sint momenti ac ponderis, ad irreformabile Ecclesiae universalis, in docendo ministerium, dignitas et suprema Romani pontificis universa in Ecclesiæ auctoritas; nec tam inde sequitur futurum, errante ut vel uno pontifice, prævalerent portæ inferi adversus Ecclesiam; retineret absolutam quam accepit à Christo infallibilitatem, qui pollicitus est affuturum se Apostolis usque ad consummationem seculi. Itaque in illo contextu: *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, eò commendatur sedis Apostolica præstantia, seu præcellens Romani pontificis auctoritas, quæ fundamenti loco habeatur, in ædificio nunquam ab initio firmitate dijicendo; at, sicut iterum observari necesse est, præter illud secundarium et ministeriale fundamentum, aliud suppetit longè validius ac præstantius, quo efficieretur, sanam ut doctrinam deferente Romano aliquo pontifice, constaret sibi suffulta ipsomet sponsore Christo Ecclesia, inviolatumque custodiret depositum fidei. Hinc perspicuit quorsum evadat propositum istud argumentum: *Domus non est firmior fundamento, eoque corruente corrutæ eadem necesse est*. Haud profectò firmitate superat Ecclesia fundamentum suum primarium, quod est ipsa veritas Christus Dominus; neque firmior habenda est ipso primatu Romani pontificis et pontificum Petri successorum serie, nunquam quidquid tempestatis ingruerit, exscindendæ; at firmiorem esse contendimus

quilibet individuo Romano pontifice; quis enim meritè dicat: « Tam asseveranter credo Romanum pontificem esse infallibilem, quād credo Ecclesiam verē catholicam? » Hinc etiam negandum est in allato Christi testimonio: *Tu es Petrus, et super hanc petram, etc.*, assignari eujuscumque Romani pontificis in fide tuendā perseverantiam, tanquam causam propriam et necessariam infallibilitatis, et perpetuae stabilitatis quam Christus assertam voluit Ecclesie. Denique sempiterno in aedificio quod super Petrum curavit aedificandum Christus Dominus, mīro quadam ordine, et compages fulcitur à fundamento, et à compage ipsa sustentatur fundamentum, consulente Christo utriusque incolumenti; eō revocari potest effatum illud Sixti III, summi pontificis in epist. 10 ad episcopos Illyrici: « Ut omne corpus capite regitur, ita ipsum caput, nisi suo corpore sustentetur, firmitatem et vigorē suum perdit, et non tenet quam habuerat dignitatem. »

Obj. 2º testimonium illud ex cap. 22 S. Luke, v. 31 et 32: *Simon, Simon, ecce Satanas expeditis res, ut cibraret sicut trahant: ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua; et tu siquando conversus, confirma fratres tuos.* Haec verba referri nequeunt ad Ecclesiam, cuius tom personam sustinuerit Petrus; nam de Ecclesiā id enunciari non potest: *Et tu siquando conversus, confirma fratres tuos.* Non erat perversiā, ut posse converteretur. Deinde illos habet, non fratres, quos confirmare possit. Adde compellari proprio nomine, futurum Apostolorum principem: *Simon, Simon, etc.* Nec verò ad solum Petrum, sed etiam ad ejus hæredes spectabat oratio illa Christi: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua; duo scilicet prævilegia Petro impetravit Christus: unum Petri personā veluti circumscriptum, quo præstaretur ut ipse veram fidem nunquam posset amittere; alterum, ut ipse tanquam pontifex, nihil unquam docere posset, quod alienum esset à fide, sive ut in sede illius, nullus inveniretur, qui docendis fideliis patrocinaretur errori; quas etenim dona collata sunt Petro, ut capitii Ecclesie, haec eadem, cum vergerent in salutiferam Ecclesie administrationem, ad Petri eximio in hoc munere successores trajici debuerunt.*

Resp.: In objectū Christi sententiā, distinguuntur oportet preceptum et promissio; ad officium Petri pertinent haec verba: *Confirma fratres tuos;* jubetur præ cæteris, qui primatu

domandus erat, viciliantes confirmare animos, et ab errandi periculo revocare; eodem officio, cùdem ratione præ cæteris episcopis tenetur Romanus quilibet pontifex; numquid inde concludetur, Romanum nullum pontificem posse à prescripto resilire? Cuilibet pastori dicitur: *Este vigilans, et confirma cetera que miritura erant,* Apoc. c. 3, v. 2. Scripsérat Apostolus ad Thessal. 1, c. 1: *Misimus enim Timotheum... ad confirmandas res.* Hoc munere confirmandi singulis imposito pastoribus, quis dixerit induci necessitudine quādam invincibili donum infallibilitatis? At, inquires, officio adjungitur gratia ad exequendum necessaria; verū aliud est opitulante gratiā posse pastorem aliquem suscepito defungi munere, aliud est eundem ab illo adimplendo nunquam deficere. Negatā summo pontifici infallibilitate, si alia nulla suppeditaretur via consulendi deposito fidei, tum, quod aures christianae refugiant, defuisset Ecclesiæ in necessariis divina providentia; at erroneum decretum, quod absit, si proponeret fideliis Romanus pontifex, obstat reclamando, ut supera distinximus, ordo episcopalis, ne invalesceret exitiosum illud decretum, et non jactarentur fideles adulterinæ vento doctrinæ.

Quod ad promissionem attinet illis comprehensam verbis: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua,* haec obvio et naturali sensu exposita spectabat ad tempus quo Christum ter negavit Petrus; tum imminebat gravissimum periculum, ne penitus Apostolus ille excederet à fide; ideo dixerat Christus: *Rogavi pro te, etc.; ad internam tamen, potius quia ad professionem fidei pertinet promissio quam complectebantur illa Christi verba: quo pacto enim consociari posset cum triplici negatione fidei vera fidei confessio? Ergo verbis illis Christi, si Petro promissa fuerit infallibilitas, referebatur ad solum Petrum ea promissio, non ad illius successores, cùm certum et perspectum sit, fatentibus sententiæ quam impugnamus, patronis, Christum Dominum non esse pollicitum, neminem fore Romanis ex pontificibus, qui possit vel ad tempus interius fidem amittere.*

Haec, ut videre est, simplex et litteralis ad temporis ac loci circumstantias accommodata expositiō, nullam infallibilitatis in expromendo iudicio mentionem injicit; rogante Christo prohibitum est ne avellereetur fides ex mente Petri Apostoli, quantumcumque ingruente tentatione concuteretur ac debilitaretur, idque

providit Christus, ut designatus ille Apostolorum prnceps suos deinde posset eructus et conversus, fluctuantes confirmare. S. Chrysostomus, homil. 83 in Matth. haec verba : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, sic interpretatur : « Non dixit ut non neges, sed ut non deficiat fides tua ; ut non prorsus pereat. » S. Leo, serm. 3 de anniversario sue assumptionis : « Specialis, inquit, à Domino, Petri cura suscipitur, et pro fide propriè suppl'catur, tanquam aliorum status certior sit futurus, si mens principis vieta non fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, et divina gratia ita ordinatur auxilium, ut firmitas quæ per Christum Petro tribuitur, per Petrum Apostolis conferatur. »

Objicies 3^o : Tertio interrogatus à Domino Petrus his verbis : *Amas me?* contristatus ille Apostolus respondit : *Tu scis quia amo te.* Tum adiecit Christus : *Pascet oves meas.* Singuli saltem episcopi oves sunt respectu summi pontificis; docenti ergo debent internum obsequium; non est ovium judicare, dubius præserium in rebus, an erraverit pastor; rectè concipitur posse singulos episcopos, ante prolatum à summo pontifice debretum, judicis defungi munere. Verum propositæ et illius auctoritate sancitæ definitioni refragari non poterunt, nisi ovium deserant officium, atque cùm universalis Ecclesiæ judicium coalescat ex tacito vel expresso individuorum episcoporum consensu, tota Ecclesia errabit errante pastore summo pontifice.

Resp. : Haud inficiamur habendos esse tanquam oves respectu summi pontificis, singulos episcopos; eo nomine debent interno etiam obsequio decreta illius suscipere, eisdemque inhærente quādū nihil exploratum habent, quod et illis repugnet, et majori prædictum sit auctoritate; sincerum itaque et internum decretis summi pontificis debent obsequium, at non absolutum et irretractabile, antequam accesserit Ecclesiæ consensus. Quòd aliud sit internum, aliud absolutum deberi obsequium, vel inde colligitur quòd singulis episcopis docentibus, eorum subditis, quātvis interius etiam teneantur obsequi, haud tamen sic illis obstringuntur, ut quidquid postea decernat summus pontifex, aut universalis Ecclesia, privati episcopi contra sentientis et prædicantis auctoritas prævalere debeat.

Deinde, id quod maximè considerandum est, non oves duntaxat habentur singuli episcopi, verum etiam et *judices in causis fidei* morumque

disceptandis; Hierosolymitanæ in synodo, non solus de lite dogmaticâ judicavit Apostolorum princeps; palam dixit S. Jacobus : *Ego judico non inquietari eos qui ex gentibus convertuntur ad Deum.* Act. 15, 19 Nota est usitata in conciliis ea consentendi formula : *Ego judicando subscripsi;* judicium verò licet partes agant singuli episcopi, haud aggrediuntur ipsum Romanii pontificis judicium sibi subjicere ac vellicare, quasi supremum in pastorem aliquid sibi jurisdictionis arrogarent, sed doctrinam latam ab eo definitione propositum conferunt cum verbo Dei scripto ac traditio, cum decretis Ecclesiæ universalis, aliorumve Romanorum pontificum; atque si doctrinam illam deprehenderent inconcussis adversari monumentis, tum ut sacri depositi custodes, erudiendisque populis præpositi, possent ac pro mandato sibi divinitutis munere tenerentur suum interponere judicium; singulorum talibus episcoporum judicis insonarent vox et reclamatio Ecclesiæ universalis, quæ fideles averteret ab errore, sanamque in tuto doctrinam collocaret.

Instab. : Antequam cum Scripturâ et traditione contulerint episcopi doctrinam aliquo summum pontificis decreto enuntiatam, jam illi decreti adhæserunt non absoluto quidem, haud simul tamen obsequio; adhæsit pariter populus christianus; tota ergo Ecclesia obsecuta fuisset errori, errorem si soveret aliqua Romani constitutio pontificis.

Resp. : Stante cleri Gallicani sententiâ, decreto summi pontificis, antequam Ecclesiæ consensu munium fuerit, non debetur absolutus consensus; remanet singulis etiam episcopis, utpote constitutis à Deo judicibus in causis ad religionem spectantibus, jus ac potestas doctrinam vel disciplinas caput, emisso decreto propositum expendendi, et ab illo, si erroris coargueretur, resiliendi. Absolutum quidem quodam modo præstare solent assensum Romani pontificis constitutionibus, episcopi, qui infallibiliter illum existimant, sed tractandâ sicut Ecclesiæ infallibilitate exposimus, si quando ederetur erroreum à summo pontifice decretum, non pateretur Spiritus veritatis, illud ab ordine episcopali approbari et credendum proponi commissis pastorali curæ sua populis. Mentes enim hominum Deus, cùm sit omnipotens, inclinat quòd voluerit et quomodo voluerit, atque cùm sit summè verax, promissi suis decesse non potest, nec sinere in errorem dilectam abripi Ecclesiam. Hæc magis

etiam ei ex labuntur ex solut one sequentis
objectionis.

*Objectio ex eo desumpta quid Romanam Ecclesiam
sit necessarium communionis ecclesiasticae cen-
trum.*

Exponendis primatus S. Petri, ejusque suc-
cessorum, consectaris, demonstravimus la-
bendum esse tanquam centrum communionis
ecclesiasticae Romanam Ecclesiam; id clamat
tota traditio; id profertur omnes Catholici;
nec haberi potest catholicus, qui unitate fidei
et doctrinae, cum sede Apostolica conjunctus
non fuerit; hinc notum illud effatum S. Ire-
nei, lib. 3, cap. 3: *Ad hanc Ecclesiam propter
potiorem principaliatem necesse est omnem con-
venire Ecclesiam.* Dixit S. Ambrosius oratione,
seu libro de excessu fratris sui Satyri: « Ad-
vocavit ad se episcopum, nec ullam veram
putavit nisi vere fidei gratiam, percon-
tatusque ex eo est, utrumnam cum epi-
scopis, hoc est, Romanam Ecclesiam, conveni-
ret. »

Facit igitur Romanam errare Ecclesiam, non
ne proum esset ac necesse ceteras omnes
eumdem in errorem abduci Ecclesias, cum
teneant illius communioni adhaerescere,
eandem cum ipsa profiteri doctrinam, ejus-
dem auctoritati morem gerere, nisi velint ē
medio tolli potestatis honorisque praestantium,
quā centrum unitatis, auctore Christo Domino,
constituta est. Hinc in synodo generali sextā
summo plausu probatae sunt dux Agathonis
pape epistolae, quarum in primā haec legun-
tur: « Beati Petri annidente præsidio, haec
Apostolica sedes nunquam à viâ veritatis in
qualibet erroris parte deflexa est; enjus au-
ctoritatem, utpote Apostolorum omnium
principis, semper omnis catholica Christi
Ecclesia et universales synodi fideliter am-
plexentes, in cunctis secuti sunt; omnes
que venerabiles Patres apostolicam ejus do-
ctrinam amplexi, per quam et probatissima
Ecclesiae lumina claruerunt, quam et sancti
doctores orthodoxi venerati et secuti sunt;
hæretici autem falsis criminibus ac deroga-
tionum odiis insecuri. » Nec solum eventu,
sed promissione ipsa Christi innititur illa,
quam suffragio comprobata generale sextum
concilium, Apostolicae Ecclesiae infallibilitas.
Additur enim memoriat in Epistola: « Ut ab
exordio christiana fidei percepit ab auctori-
bus suis, Apostolorum Christi principibus,
liberata fide tenus permanet, secundum ipsius

Domini Salvatoris divinam pollicitationem:
« Petre, Petre, ecce Satan expelvit vos; ego
autem rogavi pro te, ut non deficit fides tua,
et tu confirma fratres tuos. » Hinc S. Bernar-
dus, quem nemo arguet simulationis vel as-
sentationis, Praefat. Tractatus contra Alaiard,
p. 643, edit. Ben: « Oportet ad vestrum re-
fieri apostolatum pericula quæque et scan-
dala emergentia in regno Dei, ea præsertim
quæ de fide contingunt. Dignum namque
arbitrori potissimum resarcire damna fidei,
ubi non possit fides sentire defectum, hæc
quippe prærogativa sedis. Cui enim alteri
aliquando dictum est: *Ego rogavi pro te, Pe-
tre, ut non deficit fides tua?* At concessio
Ecclesie Romanae infallibilitatis dono, quis
dubit quin infallibilis habendus sit Romanus
pontifex? Nihil decernit, nihil iudicat nisi illa
suum per pontificem; non clero Romano, non
populo Romano præmissa sunt quæ sedem
Apostolicam commendant privilegia; ad Pe-
trum ejusque in primatu hæredes pertinent
hæc verba: *Tu es Petrus, et super hanc pe-
tram, etc.*

Resp.: Argumentum istud explicatu haud
facile operæ pretium est distinctè, quantum
liceat, resolvere. 1º Sunt qui tergiversantes,
Romanam Ecclesiam à summo pontifice secer-
nendam putant, eumque errare posse, illam
errori non esse obnoxiam; hæc sibi distinctione
videntur omnia feliciter expedire et compонere.
Negari non potest discrimen aliquod interce-
dere sedem inter Apostolicam et sedentem in
eā pontificem; aliquo vel deposito, vel moriente
pontifice, non perit sedes Apostolica, seu
romana Ecclesia; sed probari non poterit,
eò secerni à Romano pontifice Romanam
Ecclesiam, quid illo errante, ea nunquam
posset errorum suscipere; ut enim verbis Con-
tentorii utamur, « non populo cleroque Ro-
mano, sed Petru ejusque successoribus factæ
sunt promissiones ita præcisæ et minutatim,
ut Petrum in individuo eis characteribus Ch: i-
stus designaverit, quibus accurati, et ut sic
dicam formalistæ tabelliones solent, tabula-
rum publicarum acta sollicitè et penè anxiè
communire. » (Theologia mentis et cordis,
tom. 3 de locis Theologis, p. 103). Et certe ut
idem prelocutus fuerat ibidem theologus:
« Omnia alicujus sedis privilegia non nisi pro
sedente instituta sunt; et qui ad sedem Apo-
stolicam accedit, non omnes Romanos inclo-
cas, vel clerus adit universum, sed sanctissi-
mum Christi vicarium consultit, ab eo expo-

« etat et oracula doctrina et responsa salutis. » .
Nec profectò satisfaceret Declarationi cleri Gallicani allata distinctio Romanæ Ecclesie à summo pontifice; declarat enim clerus Gallianus non haberi summi pontificis irreformabile judicium, nisi Ecclesiæ consensu accesserit; Ecclesiæ utique universalis, non solius particularis Romanæ.

2º Usurpari ecclesiasticis in monumentis promiscuè solent illæ voces : *Romanæ Ecclesia, sedes Apostolica*. Quædam tamen ab eisdem removenda est, quæ nonnunquam adrepit, æquivocatio; Romæ, sedem suam, providente Deo, collocavit Petrus; bine meriti in conciliis et scriptis Patrum, Romanam adire Ecclesiæ, ad sedem accedere Apostolicam, hujus vel illius ambiæ communionem, pro eodem significato dicitur; sermo quippe accommodatur ad originem inveteratumque statum : in eo tamen versatur aliquod discrimen, quòd ad fidem catholicam pertinet sedis Apostolicæ absoluta perpetuitas; hæresis autem labem, fatente ipso Bellarmino et aliis, non incurret, qui fieri posse assereret, ut ab urbe Româ, ut à Romano solo, ut à Româ dñeresi penitus avelleretur sedes Apostolica, et alias ad regionem transferretur in perpetuum; talem non posse fieri separationem et translationem, est quidem, ait Bellarminus (de Romano Pontifice, lib. 4, cap. 4), pia et probabilissima sententia, non tamen adeò certa, ut contraria dici possit hæretica, vel manifestè erronea, ut rectè docet Driedo, lib. 4, cap. 5, part. 3 de ecclesiasticis Dogmatibus. Perpetuam sedis Apostolicæ Romanos intra fines futuram permanentiam probat Bellarminus ex eo quod, inquit, tamdiu mansit Romæ sedes Apostolica, non obstantibus infinitis persecutionibus et occasionibus recessidit, quas enumerat. Sententiam hanc Bellarmini non impugnat Declarationi cleri Gallicani; hæc etiam Intacta Declaratione, docetur Romanam Ecclesiæ, quæ nonnunquam sejuncta est à cathedrâ Petri, ne tûm quod dem cum diurno tempore alibi commorarentur Romani pontifices, nonnunquam in errore esse prolapsam; certissimè in præmis' fore tenendum est accidere, non posse ut si quando laberetur, contumaciter erraret; statim enim reclamante ordine episcopali, ad sanam revocaretur doctrinam; at verò utrum, quamdiu Romæ perstabit sedes Apostolica, possit brevi temporis intervallo errorem combibere Romanæ particularis Ecclesiæ, id non repugnare Christi promissionibus,

consequi haud obscurè videtur ex appellati mox Declaratione, quæ irreformabile nullum esse summi pontificis decretum *antequâm accesserit Ecclesiæ*, universalis scilicet consensus, enuntiatur. Consecrationem hanc obfirmat adnotatio illæ Bossuetii Defens. Declar. part. 2, lib. 15, c. 14 : « Unam ergo Ecclesiam catholicam, utpote Spiritus sancti magisterio instructam, quæque eam representet, syncodus œcumenicam, eam esse credimus, in quam circa fidem nullus unquam obrepatus defectus, neque per contumaciam, neque per imprudentiam; clerum verò Romanum, si quid erraret, ab Ecclesiâ catholicâ atque ejus œcumenicâ synodo dirigi, revocari, doceri debere; perfidique omnino, ne error inolecat; unde illa Romanæ Ecclesiæ, sedis Apostolicae invicta firmitas, ipsa Ecclesiæ firmitate constat; quæ quidem Ecclesia catholica, cùm ex Christi promissione sit immobilis, Petri successionem eique conjunctam principalem Ecclesiam, sedemque Romanam, partem Ecclesiæ necessariam, eā vi quæ totum continet, stare quoque oportet. »

Jam solvenda est quæ desumitur objecto ex perpetuitate centri communionis, atque ita solvenda est, ut nec labefactetur memorata Gallicanæ Ecclesiæ declaratio, nec quidquam detrahatur Ecclesiæ Romanæ seu sedis Apostolicæ dignitat et auctoritati. Certum est ac firmiter credendum, nonnunquam excidendum aut intermittendum esse Apostolicam sedem; quantumcumque in eam fremerent mundus et inferi; permanebit, ut ipsam Ecclesiam, usque ad consummationem seculi, protegente ac disponente Deo, cuius potentia aut sapientia non est numerus. Certissime pariter ac fide tenendum est, à successione et serie summorum pontificum nonnunquam alienandam esse orthodoxam doctrinam, ita ut à catholicâ fide series ipsa pontificum decisat, quemadmodum in Ecclesia Constantinopolitanâ, Alexandrinâ et aliis jamdudum factum est; quod hic assertimus, id omnes confitentur Catholicoi, nec ullo modo, vel in speciem pugnant cum Declaratione cleri Gallicani; idem, ut patet, necessarium est, ad retinendum in Ecclesiâ centrum unitatis et communionis divinitus constitutum.

Sed neque ad perpetuam sedis Apostolicæ conservationem, neque ad vindicandom altissimum illi sedi iuditiam à Christo vim atque dignitatem, necesse est, Romanorum ut nonnullum nemo possit à revelato aliquo dogmata,

dum loquar ut pontifex, deflectere. Haud quidem ad perpetuam sedis Apostolice conservationem necessum est, infallibilitatis dono praeditum esse unumquemque pontificem; ut enim mortuus, ita etiam errante aliquo pontifice, persaret veneranda illa sedes; eadem ipsa vacante Romana viget fides, vigeret quoque etiamsi pontifex, quoquam tandem modis à fide deficeret; Romana enim fides ea est qua à Petro Apostolorum principe per successorum seriem ad nos devoluta ita coauit, ut tametsi unus aut alter pontifex ab illâ fide recederet, series ipsa pontificum fungi non possit eam deserere. Sic enim divinitus ordinatum est, ut in errorem si impingeret Romanus aliquis pontifex, statim reclamante, ut diximus, Ecclesiâ, aut resipisceret, aut ejus in locum alter eligeretur, qui adstricto vulnere periclitanti Religioni succurreret. Denique Romana ut sedes, Romanus ut pontifex habebatur centrum unitatis et communionis, non requiritur in pontifice infallibilitas. Ea centri dignitas et præstantia antecellenti auctoritate iunxit, non absolutâ infallibilitate. Romana sedes, Romanus pontifex propter illam præcelentem in totâ Ecclesiâ auctoritatem, centrum est universale communionis, in quod intendere et collinare singulæ omnes debeant Ecclesiæ; hinc duo præsentim consecutaria: primum, ut quamvis nullius Ecclesiæ, nisi urgente gravi et legitimâ causâ, licet communionem abjecere, speciali tamen studio prosequenda sit ac reinenda Ecclesiæ Romanæ communio, quia ceterarum est Ecclesiaram caput, mater et magistra; et communione qui caret, censetur à catholicæ allegatus Ecclesiæ consorcio; communionem autem illam qui obtineat, catholicæ inter alios et membra Ecclesiæ cooptatus ducitur; secundum: Romanus, quod avertat Deos, in errorem diverteretur pontifex, tum, ut non semel annotavimus, disseminata vel congregata reverteretur universalis Ecclesia; grassanti occurreret, et mederi satageret efficaciter male, adiubendâ, si opus esset, canonicarum poenarum severitate in auctorem scandali. Tum Romanus ille qui erraret pontifex, non fungetur acts officio centri; nec tamen sublatum esset è medio centrum commune unitatis à Christo supeditatum, et in sede Apostolica collocatum; staret immota sedes, inviolata Romana fides, ut diximus; idem præstaretur ac si aliquantum vacaret sedes; superioribus bâdes adultererent pontificibus, resipiscen-

ti, aut subrogando pontifici adulterero parati.

Ingr.: Proficiente synodo sextâ generali, ut in objectione relatum est, ab exordio christianæ fidei (Apostolica sedes) ab auctoribus suis Apostolorum Christi principibus, illibâ fide testis permanet, secundum ipsam Domini Salvatoris dñinam pollicitationem; ergo divinae obstante promissiones, ne unquam errorem fidelibus obtrudat Romanus pontifex. Haud minus sane deponit argumentum ex professione seu formulâ, omnium tum orientalium, tum occidentalium episcoporum receptâ suffragio; en illa formula quam adversus Acacium Eutychitis defensorem, ediderat beatissimus papa Hormisdas, et ad orientales misera Ecclesiæ: « Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et à Patrum traditione nullatenus deviare, quia non potest Domini nostri Jesu Christi pœtermitti sententia dicens: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; hæc que dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in sede Apostolica immutata est semper servata religio. » Tum subdit: « Unde sequentes in omnibus Apostolicam sedem, et prædicantes ejus omnia constituta, spero ut in una communione vobis, quam sedes Apostolica prædicat, esse merear, in quâ est integra et vera christiana religionis soliditas; profitebor etiam sequestratos à communione Ecclesiæ catholicæ, id est, non in omnibus consentientes sedi Apostolica, eorum nomina inter sacra non esse recitanda mysteria; hanc autem professionem meam propriâ manu scripsi, et tibi Hormisdæ sancto et venerabilî Papæ urbis Romæ obtuli. » Inde sic adornat, quod solvendum suscipit deinceps argumentum, ipse Bossuetius Defens. lib. 15, c. 7: « Omnes ergo Ecclesiæ subsignatâ formulâ profitentur Romanam fidem, sedis Apostolica et Ecclesiæ Romanæ fidem, integrâ et perfectâ soliditate constare, ac ne unquam deficit, certâ Domini pollicitatione firmatam; nempe hanc fidem ab episcopis ad metropolitanos, ab his ad patriarchas, à patriarchis ad papam mitti oportebat, ut omnium confessionem unus exciperet, ac pro confessione fidei communionem omnibus, unitatemque renderet. Hanc professionem eodem initio, eadem conclusione, additis subinde heresisibus atque hereticis qui suis temporibus Ecclesiam conturbâssent per secula secula frequentatam scimus. Hanc uti sancto Hormisdæ papæ, sacerdotio Agapeto et Nicolao I.

• omnes episcopi fecerant, ita iisdem verbis
• Adriano II, papæ Nicolai successori factam
• in concilio octavo oecumenico legimus. Ilæc
• ergo ubique diffusa, omnibus seculis propa-
• gata, ab oecumenico concilio conservata,
• quis respuat christianus?

Dissimilatum esse nemo dixerit vim argumenti quo maximè freti videantur pontificie defensores infallibilitatis; hic placet adjungi testimonium S. Bernardi, quo nullum profertur propositum questioni magis accommodatum; præfatus, Epist. ad Innocentium II, reterri ad sedem oportere Apostolicam pericula quæque et scandala emergentia in regno Dei, ea praesertim quæ de fide contingunt, subdit: « Dignum namque arbitror, ibi potissimum resarciri damna fidei, ubi non possit fides sentire defectum. » Quo nixus momento id compertum habeat, sic ostendit: « Cui enim alteri aliquando dictum: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua?* Ergo quod sequitur à Petri successore exigitur: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.* Ex his omnibus concluditur, ei nunquam defecisse à fide Romanum pontificem, et divinæ promissionē fundatum et obsignatum hujusmodi inerrantiam.

Resp.: Libentissime concedimus cum doctissimo Bossuetio, ei nunquam esse eventurum, ut quemadmodum Ecclesiæ, exempli gratiâ, Constantinopolitanæ, Alexandrinæ, et nunc Anglicanæ, Banicæ, ita Ecclesiæ Romanæ error inhæreat, quem contumacè proposito tueratur, et à veræ Ecclesiæ se abrumpat sinus; neque verò unquam Romani pontifices refugerunt, ut quod cleri sui iudicassent, cum oecumenicâ synodo, si res postularet, aequo animo retractarent; quo profectò constabat, si aliquid fortè erroris irrepereret, certè abesse contumaciam quâ sola fit hæresis. Deinde, quantumvis conciliis generalibus 6, 7, 8, extolleretur Romanæ sedis ac Romani pontificis in fide constantia, nihil so cius per eadem tempora, iisdem in synodus de ipsis Romanorum pontificum definitionibus, deliberatum, retractatum, factoque examine judicatum fuit; quod minimè dubio indicio est, singulos Romanos pontifices, nou habitos fusse propriè dictâ infallibilitate prædos. Fidem ipsam quâ Christiani sunus, quam etiam in corde gerimus, designant procul dubio hæc verba Christi Domini: *Rogai pro te ut non deficiat fides tua; corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem,* ut postea tradidit Apostolus; at verò internæ fidei indeclinabilem

firmitatem, quis nisi somnianto existimaverit promissam fuisse singulis Petri successoribus? Non igitur credendum est, voluisse synodos ipsas generales, ut quâ latè patet promissio Christi, ad Romanum quenque pontificem pertineret; an verò ad externam fidei professionem dicetur hanc esse referandam promissionem? Futurum non spondebat Christus, ut à verâ fidei confessione nullo temporis puncto deficeret Petrus, cùm post Domini promissum negaverit Petrus Dominum; at fore pollicitus est Christus, ut fidem animo non repudiat Petrus, atque post triplicem negationem continuò resipiceret; tum penitentia studie incitatus, et generosè accensus face charitatis, totum se ipsum confirmans fratribus, ac propagandæ fidei invicto proposito impenderet: eadem itaque promissio ad Romanos extensa pontifices, si urgeatur ad litteram, id duntur declarabit, efficiendum divina opitulante Providentiâ, ut si aliquando ex illis al quis confessionem fidei violaverit, meliorem ad frugem brevi sese recipiat, genuina postea doctrina tenax; nec id silentio prætereundum defendi posse et quidem intactâ cleri Gallicani Declaratione, nunquam eventurum, ut etiam decu niendo si quis erraret Romanus pontifex, ille ut pontifex, errorem contumaciter retincret; semoïs autem contumacia, non propriè deficeret in eo fides, quemadmodum nec defecisse dicenda est in S. Cypriano, cùm errorem rebaptizantium, habitus etiam ad hunc vindicandum synodis, propugnaret. Dicendum igitur ex mente et doctrinâ conciliorum ac Patrum, sicut ex ipso Scripturarum contextu colligi, promissiones Christi quâ parte veram cistrice intellectam infallitatem enuntiare credantur, non ad singulos Romanos pontifices pertinere, verum ad seriem Romanorum pontificum; dicendum etiam promissiones illas fuisse catholicâ in Ecclesiâ perfectissimè adimplendas, cuius personam gerebat Petrus Apostolus. Quid potest amplius exigi, quam ut Christi promissio certissimè impletur? Impletur autem, si Petrus ipse, si Ecclesia catholica in Petro, ut ejusdem sustinente personam, si pontificum Romanorum series in fide constantissimè man serint, nec unquam defecerit aut defectura sit Romana fides: que omnia suo loco asseruinus, et ut sunt inter se connexa, ita sunt mutui illius respectu habitâ ratione consideranda.

Duo hic iterum subjicienda, aut magis aliquantis per explananda putavimus: Primum, non defuturum esse remedium ac præsidum

ad incoluntatem fidei, institutionemque fideliū, errante aliquo pontifice; opera suspectaret, sanorum formam verborum efficeret impervia erroribus Ecclesia, sola, ut ait Bossuetus, quæ nunquam errare poscit, ac ne momento quidem; unde enim si deficeret aliquando, posset erigi? Pontifex mortuus in alio revicturus est; vis enim creandi alterius inest Ecclesia; lapsus in errorem potest eadem Ecclesia occurrere; at non ut pontificem Ecclesiam catholica, sic aberrantem Ecclesiam catholica, alia Ecclesia catholica emendaret aut amoveret; tum etiam ad veritatem semetipsa post lapsum statim referret, ejus tamen quæ omnium animos teneri necesse est, auctoritas, hoc ipso attenuaret ac declinaret, quod vel dispersa vel adunata semel à vero deflexisset. Secundum. Errante aliquo pontifice, non idcirco erraret in fide societas christiana: vel enim deficeret pontifex à dogmate jam auctoritate universalis Ecclesiae definito, jam tum præludente irreformabili hoc decreto, fideles præcaverent ab errore; at circa dogma nondum ab Ecclesiâ propositum, si erraret Romanus aliquis episcopus, tum, ut liquet, nec abrumperetur unitas fidei, nec apud fideles error invalesceret, reclamante nimis, ut dictum est, Ecclesiâ, inquit nec apud eos pervulgaretur tanquam regula credendi, erroneum pontificis errantis decretum; populis enim decreta non proponuntur nisi fuerint ab episcopis agnita et admissa; ordinem autem episcopalem expresso vel tacito consensu errori obsecundare, nunquam patietur Spiritus qui docet omnem veritatem.

Solvuntur objecta ex concilio.

Obj. 1º: Generalibus i.s.i.s in conciliis, declaratur nunquam defecisse, nec defecutum sedens Apostolicam, eam quippe promissionibus, orationibusque Christi septam, defendi ab omni commissâ sibi fidei dispedio. Ita in synodo generali sextâ, conspirante consensu probata est Agathoni epistola, de quâ jam diximus solvendâ objectione ductâ ex perpetuitate cœtri communione; referuntur hæc verba Christi ad Petrum: *Rogavi pro te ut non deficiat fides tua.* Et adjicetur: « Dominus fidem Petri non defecutam promisit, et confirmare eum fratres tres suos admonuit; tum, id Apostolicos pontifices, confidentes fecisse semper, tanquam quid ennius cognitum, testificantur. In concilio generali octavo suscepit est conspirante consensu, sanctissimi pontificis Hormisdæ formula, quæ jam multò ante fuerat ab

orientalibus occidentalibusque episcopis comprobata: in ea legitur sedem apostolicam, ne unquam deficiat, certâ Domini pollicitatione firmatam.

2º In concilio oecumenicis habita sunt tanquam principis ipsius Apostolorum responsa, summorum pontificum dogmatica decreta, eundemque suis in successoribus supremo pascendi et regendi munere defungi creditum est. Sie lecta S. Leonis ad Flavianum epistolâ unanimiter exclamatum est à Chaledonensi concilio: « Hæc Patrum fides; hæc Apostolorum fides; omnes ita credimus; orthodoxi ita credunt; anathema ei qui non ita credidit; Petrus per Leonem locutus est. » Jam dictum fuerat approbante saitem tacite Ephesinâ synodo: Petrus Apostolorum princeps, fideique columna, ad hoc usque tempus, et semper in suis successoribus vivit, et judicidium exercet. Quomodo viveret, judicia proficeret, firmissimæ instar columnæ se haberet, aliquo in Romano pontifice, qui fideles quantum auctoritate valeat, in errorem, in ruinam proposito decreto impelleret?

5 Oecumenicis in syndis immutabilita ducuntur, et tanquam Spiritus sancti oraacula excipiuntur dogmatica summorum pontificum de cœta. Duabus Agathoni epistolis magnopere suffragati sunt Patres concilii sexti generalis: quarum in secunda dicuntur missi illius ad synodus legati, non ut tanquam de incertis contendenter, sed ut certa atque immutabilia, compendiosa definitione pontificis enunciarent. Tum cädem in epistolâ, supremus ut judex sic statuit: « Qui verò hæc confiteri noluerint, ut infestos catholicos et Apostolicæ confessioni, perpetua condemnationis reos esse censentur. » Octavâ in synodo generali comprobata est professio ista fidei quam Adrianus misserat: « Quia non potest Domini Iesu Christi prætermitti sententia, dicentis: *Tu es Petrus, et super hanc petram edificabo Ecclesiam meam;* hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus, quia in seâ Apostolicâ inmaculata est semper reservata Religio; et sancta celebrata doctrina; ab his ergo fide atque doctrinâ separari minime cupientes, et Patrum et præcipue sanctorum sedis Apostolicæ præsumul sequentes in omnibus constituta, anathematizamus omnes hereses simul cum ichonomachis. » Actione secunda, commemorato illi S. Pauli placito: *Obedite præpositis vestris,* hunc in modum concludit: « Itaque beatissimum papam Nicolaum tan-

«quām organum Spiritū sancti habentes,
neenon et sanctissimum Adrianum papam
successorem ejus. »

4o Arguitur ex potestate confirmandi synodos ipsas generales summo adscriptā pontifici, tū ex isto pronuntiato : *A nemine judicatur prima sedes*: id aptius proponetur ubi de conciliis generalibus auctoritate in summum pontificem.

Resp. Maxima ex parte argumenta illa quibus gloriantur pontificiae infallibilitatis patroni, jam praeoccupavimus atque solvenda curavimus diluendis objectionibus quae ex sacris literis, et ratione centri communionis elicuntur. Ibi expositum fuit, quo sensu fundamentum Ecclesiae, ejusdemque pastor constitutus sit S. Petrus, quid Christus significatum his verbis voluerit : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*; ostendimus expositioni nostrae non officere prestatutam insignem, à sancto papā Ilormisdā formulam : neque perpetuitatem centri unitatis in sede Apostolicae divinitus collocați : hinc dilucidandis quae hic opponuntur, longa nec intricata opus est disceptatione.

Ad primum itaque dicimus, jam esse monstratum quod pertinente quæ dicta sunt in concilii generalibus sexto et octavo de fide Petri nūnquam defectură : *hæc ad privatam Petri personam, hæc ad sciem summorum pontificum, hæc ad Ecclesiam universalem, non ad singulos Romanos pontifices referenda sunt*. At texere hile possumus interpretationem quæ omnibus illustrandis idonea videatur. Nempe hæc verba Christi : *Rogavi pro te, ut non deficiat fides tua*, per accommodam distributionem esse intelligenda : rogavit ergo Christus pro Petro, siem et internam, ipsomet trinæ negationis retineret tempore, atque in se doctrinam evangelicam invicta constantia prosteretur ac doceret: rogavit Christus pro Ecclesiâ universalis, ut libitum custodiret ac tueretur depositum fidei; rogavit pro serie summorum pontificum, ut verbi d.vni vel scripti vel traditi, nec violaret professionem, nec patrocinium deserteret; rogavit pro singulis Romanis pontificibus, non ut singulis impertiretur donum infallibilitatis, sed affluentis praesidia gratie, quæ bene uti quādū voluerint, populum christianum sanis erudire institutionibus, pro sua auctoritate valcent.

Ad secundum : Chalcedonensi in synodo, quæ celebrata est anno 431, imperante apud Orientales Marciano, et Rome sedente Leone Magno, cùm Patres acclamaverint : « Petrus per Leonem locutus est, » non idcirco errare

illum nūnquam posse crediderunt; sicut nec infallibilem putaverunt S. Cyrilum de quo plaudentes clamabant: « Cyrus ita docuit: « Cyrillo æterna memoria, » declaratum voluerunt, codem modo locutum fuisse debellandis Eutychianis erroribus S. Leonem, quo loqueretur ipsem S. Petrus; neque tamen vim irreformabilis decreti ante obtinuit ejus epistola, quæ discussa et approbata fuerit ab episcopis, ut in probationibus nostris monstratum est. Quod verò Eplesinā in synodo quæ habita est anno 431, imperante Theodosio Juniore, et Romanam sedem tenente Coelestino I, dictum fuerat vivere Petrum suis in successoribus, id assertum est non propter inerrantia privilegiorum Petri collatum, sed propter ejusdem primatum honoris et jurisdictionis ad omnes Apostolicæ sedis hæredes transmittendum.

Ad tertium : Censeri concilium generale sextum, quod celebratum est anno 680, sub Agathone Romano pontifice, et Constantino Paganoto imperatore, Agathonis approbadâ epistola, suscipere tanquam immutabilia quæ ille judicaverit, sic intelligendum est, ut ad rationem dogmatis ab eo definiti, et roipsa immutabili attenderint, non autem desinenti pontifici infallibilitatem vindicarint. Tum octavâ in synodo, quæ celebrata est anno 869, sub Adriano II et Basilio imperatore, quod profiterentur Patres, se habere tanquam organum Spiritū sancti, papam Nicolaum, id affirmabat non attribuentes infallibilitatis prærogativam pontifici, sed propter ejusdem Scripturarum cum revelatis à Spiritu sancto dogmatibus concessionem et consonantiam.